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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Ввиду усиления международного

сотрудничества, возросшей полиэтничности и поликультурности мира на первый

план в современном обществе выходит взаимопонимание между людьми,

представителями различных культур. В ответ на данный общественный заказ

многие образовательные организации создают программы и курсы, направленные

на подготовку обучающихся, способных обеспечивать межкультурное

взаимодействие и взаимопонимание, преодолевать культурные барьеры,

эффективно решать межкультурные конфликты. Межкультурная

коммуникативная компетенция (далее, МКК) привлекает внимание

исследователей, поскольку со стороны общества и государства существует

требование к выпускникам вузов быть гражданами мира и межкультурно

компетентными. Согласно ФГОС ВО по направлениям «Лингвистика» и «Перевод

и переводоведение» (2014 г.), выпускник должен быть готов решать такие

профессиональные задачи, как обеспечение межкультурного общения в

различных профессиональных сферах; выполнение функций посредника в сфере

межкультурной коммуникации; применение тактик разрешения конфликтных

ситуаций в сфере межкультурной коммуникации. Таким образом, формирование

межкультурной коммуникативной компетенции как способности эффективно

взаимодействовать с представителями других культур, становится актуальной

задачей в современной образовательной практике.

Данной задаче посвящены многочисленные исследования российских и

зарубежных ученых. Активно исследуются вопросы становления межкультурной

сферы в исторической перспективе (О. А. Леонтович, Л. В. Куликова,

Т. Г. Грушевицкая, А. П. Садохин, K. Risager, H. Spencer-Oatey, P. Franklin), с

концептуальной и понятийной точек зрения (И. Л. Плужник, Г. В. Елизарова,

M. Byram, J. M. Bennett, C. Crozet, A. J. Liddicoat, J. Lo Bianco, B. H . Spitzberg).

Многие работы посвящены изучению структуры и компонентов межкультурной

коммуникативной компетенции (B. H. Spitzberg, L. Beamer, D. K .Deardorff,

К. С .Цеунов, Ю.Ю.Коротких), принципов и методов ее формирования
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(Н. Руденко, К. Брайтон, K. Berardo, D. Deardorff, M. Huber-Kriegler, I. Lázár,

J. Strange, A. Witte), в том числе с позиции лингводидактики (И. Л. Плужник;

А. Ю. Муратов, Г. В. Елизарова, П. В. Сысоев, J.-C. Beacco, M. Byram).

Предлагаются различные модели МКК (B. H. Spitzberg, L. Beamer, D. K. Deardorff,

К. С. Цеунов, Ю. Ю. Коротких). Изучаются и проблемы оценивания МКК

(О. А. Фролова; Н. Руденко, К. Брайтон, Н. В. Черняк,M. Byram, A. E. Fantini,

D. K. Deardorff, J. Simons, Y. Krols).

Как показал проведенный нами анализ научно-исследовательской

литературы, недостаточно изученным остаются понятийный и концептуальный

аспекты МКК, ее структура и компоненты. Среди исследователей не существует

консенсуса даже по ключевым компонентам межкультурной коммуникативной

компетенции. Разнообразие и количество моделей МКК также не способствует

прояснению и уточнению ее содержания, хотя, с другой стороны, такое

разнообразие моделей свидетельствует о неизменном интересе исследователей к

межкультурной проблематике. Помимо этого, по мере общественного развития и

появления новых исследований меняется и само понимание МКК в сторону более

динамичного, сложного (D. K. Deardorff; B. D. Spitzberg).С учетом этих

изменений недостаточно разработанными остаются педагогические условия

формирования МКК при организации совместной деятельности педагога и

обучающихся на учебных занятиях. Обобщение результатов научных

исследований позволяет сделать вывод о том, что формирование МКК чаще

находится в центре внимания филологов, методистов, лингводидактов,

социологов и реже – педагогов.

Владение МКК - ключевое требование для будущего переводчика, который

участвует в межкультурных контактах, способствует их успешной реализации,

выступая посредником в диалоге культур. Однако в научных исследованиях

перевод не рассматривается в числе факторов, способствующих формированию

МКК. Между тем перевод всегда предполагает коммуникацию на иностранном

языке, приемлет активные формы и продуктивные методы обучения, поскольку

посредством перевода можно обучать коммуникации во всех возможных видах и
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на всех возможных уровнях. Следовательно, перевод, как учебная дисциплина,

содержит огромный потенциал в рамках межкультурного обучения и обучения

культуре, и широкое поле для деятельности преподавателя по формированию

межкультурной коммуникативной компетенции студентов. Однако обучение

переводу, на наш взгляд, по-прежнему осуществляется в прежней знаниевой

парадигме, что проявляется в пассивной роли студентов, выполняющих

репродуктивные учебные задания и недостаточностью активных и интерактивных

методов обучения на учебных занятиях. «Функциональная редукция участников

совместной деятельности» (Г. Н. Прозументова), преобладание на занятии

закрытого совместного действия с низкой вовлеченностью студентов

(С.И. Поздеева) могут привести к снижению образовательных ресурсов

совместной деятельности педагога и обучающихся на занятии, образовательных

эффектов учебной коммуникации при обучении переводу.

Помимо этого, многие исследователи теории перевода (В. Н. Комиссаров,

Н. К. Гарбовский, В. С. Виноградов) отмечают важность общей культуры и

кругозора переводчика. Однако обзор научно-исследовательской литературы

(В. Н. Базылев; И. С. Алексеева; Р. К. Миньяр-Белоручев 1969, 1999; J. Delisle;

D. Gile 2009; C. Durieux; D. Gouadec 2007, 2009) показал, что необходимость

учить студентов приобретать фоновые знания часто игнорируется, а если и

упоминается, то только применительно к техническому переводу, в рамках

которого специалист должен владеть минимальными профессиональными

сведениями. Кроме того, не всегда учитывается тот факт, что знания,

приобретенные в процессе совместного обсуждения и взаимообмена, становятся

личностными и осознанными.

Анализ научных исследований позволяет заключить, что вопросы

формирования МКК получили активное развитие именно в сфере

лингводидактики (H. Fitzgerald, C. Crozet, A. J. Liddicoat, J. Lo Bianco,

Е. Шеваршинова), при этом акцент зачастую делается на методическую

организацию занятий с традиционными методами обучения. Вместе с тем

игнорируется тот факт, что совместная деятельность педагога и обучающихся
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(Г. Н. Прозументова), в частности открытое совместное действие (С. И. Поздеева),

– это тоже вид коммуникации, который позволяет прийти к обогащению,

взаимообмену, образованию новых знаний и личностного опыта всех участников

совместной деятельности. Следовательно, различные способы взаимодействия

участников в разных моделях совместной деятельности, разработанных

Г. Н. Прозументовой (авторитарной, лидерской, партнерской), могут влиять на

коммуникацию и формирование МКК.

Все это дает основания полагать, что формированию МКК может

способствовать специальным образом организованная совместная деятельность

педагога и обучающихся на занятии, которая позволит прийти к

смыслопорождению, рефлексии и сотворчеству. Поэтому при формировании

МКК важно уделять внимание организации образовательной коммуникации

между педагогом и обучающимися, разным моделям и разным типам совместного

действия педагога и обучающихся. В этой связи необходимо обоснование таких

педагогических условий формирования МКК, которые позволят развернуть этот

процесс в направлении построения совместной деятельности педагога и

обучающихся, обучающихся между собой.

Таким образом, актуальность темы исследования продиктована наличием в

образовательной практике следующих противоречий:

- между необходимостью смещения лингвистического и

лингводидактического аспекта в понимании МКК в сторону педагогического и

недостаточной теоретической и практической проработанностью компонентов и

способов ее формирования на учебных занятиях;

- между востребованностью способов формирования межкультурной

коммуникативной компетенции в логике открытого совместного действия

педагога и обучающихся и традиционной, знаниевой парадигмой образования,

характеризующейся преобладанием авторитарной модели совместной

деятельности на занятиях и функциональной редукцией ее участников;

- между расширением круга образовательных задач, связанных с

организацией межкультурной коммуникации, и слабой разработанностью
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педагогических условий ее развития при контактной работе педагога и

обучающихся в контексте педагогики совместной деятельности.

Необходимость разрешения данных противоречий определила актуальность

работы и позволило сформулировать проблему исследования: каковы

педагогические условия формирования МКК студентов-лингвистов на учебных

занятиях в контексте педагогики совместной деятельности?

Важность и актуальность рассматриваемой проблемы определили тему

исследования – «Формирование межкультурной коммуникативной компетенции

студентов-лингвистов в контексте педагогики совместной деятельности».

Цель исследования – выявить, научно обосновать и экспериментально

проверить педагогические условия формирования межкультурной

коммуникативной компетенции студентов-лингвистов на основе педагогики

совместной деятельности.

В диссертационном исследовании введено ограничение: процесс

формирования межкультурной коммуникативной компетенции студентов-

лингвистов рассматривается на примере занятий по обучению переводу.

Объект исследования – совместная деятельность педагога и обучающихся

на учебных занятиях.

Предмет исследования – формирование межкультурной коммуникативной

компетенции студентов-лингвистов в контексте педагогики совместной

деятельности.

Гипотеза исследования. Формирование межкультурной коммуникативной

компетенции студентов-лингвистов на учебных занятиях будет эффективным,

если соблюдены следующие педагогические условия:

- взаимодополнительная организация на учебных занятиях авторитарной,

лидерской и партнерской моделей совместной деятельности с акцентом на

открытое совместное действие педагога и обучающихся, что позволит участникам

коммуникации реализовывать общие цели и индивидуальные смыслы;
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- самостоятельное приобретение обучающимися фоновых знаний как общей

для коммуникантов информации, обеспечивающей их взаимопонимание и

взаимодействие;

- использование на занятии разных типов учебных заданий, реализующих

разные типы активности обучающихся в совместной деятельности

- выделение в содержании МКК компонентов, обеспечивающих

продуктивное взаимодействие участников коммуникации, и ориентация на них

при диагностике сформированности компетенции.

Реализация поставленной цели и подтверждение гипотезы потребовало

решения следующих задач:

1. Изучить основные свойства и компоненты межкультурной

коммуникативной компетенции с учетом анализа ее исторического развития.

2. Рассмотреть современные подходы к пониманию и формированию МКК

в педагогической теории и образовательной практике, обосновать

целесообразность контекста педагогики совместной деятельности.

3. Разработать и экспериментально апробировать типологию переводческих

учебных заданий на основе разных моделей организации совместной

деятельности.

4. Обосновать необходимость самостоятельного приобретения, обсуждения

и использования студентами фоновых знаний как базового условия

образовательной коммуникации на учебном занятии.

5. Разработать и апробировать диагностику уровней сформированности

МКК с учетом ее компонентного состава.

Теоретико-методологическая основа исследования:

Основным теоретико-методологическим контекстом в исследовании

послужила концепция педагогики совместной деятельности (Г. Н. Прозументова,

С. И. Поздеева, И. Ю. Малкова, Л. А Никитина), которая рассматривает

педагогический процесс как выстраивание взаимоотношений и взаимодействия

между педагогом и обучающимися. Для педагогики совместной деятельности
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важна необходимость специального порождения, обогащения, образования

личного опыта всех участников совместной деятельности.

Теоретико-методологической базой диссертационного исследования также

послужили следующие работы:

- исследования, посвященные компетентностному подходу в образовании

(А. В. Хуторской; Е. Н. Соловова; Н. И. Гез, Г. М. Фролова);

- работы в области истории межкультурной коммуникации

(О. А. Леонтович, Л. В. Куликова, Т. Г. Грушевицкая, А. П. Садохин, K. Risager),

работы, посвященные концептуальной и понятийной проблематике

межкультурной коммуникативной компетенции (И. Л. Плужник, Г. В. Елизарова,

M. Byram, J. M. Bennett, C. Crozet, A. J. Liddicoat, J. Lo Bianco, B. H. Spitzberg).

- исследования, рассматривающие структуру и компонентный состав

межкультурной коммуникативной компетенции (B. H. Spitzberg, L. Beamer,

D. K. Deardorff), принципы и методы формирования межкультурной

коммуникативной компетенции (K. Berardo, D. Deardorff, M. Huber-Kriegler,

I. Lázár, J. Strange, A. Witte), в том числе формирование МКК с точки зрения

лингводидактики (И. Л. Плужник; Г. В. Елизарова, П. В. Сысоев, J.–C. Beacco,

M. Byram).

- работы, рассматривающие проблемы оценивания межкультурной

коммуникативной компетенции (Н. Руденко, К. Брайтон, Н. В. Черняк, M. Byram,

A. E. Fantini, D. K. Deardorff, J. Simons, Y. Krols).

- основные теории обучения переводу (Н. К. Гарбовский, В. Н. Базылев,

В. С. Виноградов, Р. К. Миньяр-Белоручев, C. Durieux, J. Delisle, D. Gile,

D. Gouadec, D. Seleskovitch, M. Lederer).

В работе использовались федеральные государственные образовательные

стандарты высшего образования (ФГОС ВО; ФГОС 3+) по направлению

бакалавриата 450302 (Лингвистика) и направлению специальности 450501

(Перевод и переводоведение), а также Common European Framework of Reference

for Languages, CEF (англ.), Cadre européen commun de référence pour les langues,

CECRL (фр.), Общеевропейские компетенции владения иностранным
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языком (2001) – главный нормативный документ для преподавания и оценки

преподавания иностранных языков в Европе.

Для решения поставленной цели и задач были использованы методы

исследования:

теоретические: изучение, анализ, обобщение и методическая

интерпретация педагогической, лингводидактической и лингвистической

литературы по теме исследования;

эмпирические: педагогическое наблюдение, анкетирование, тестирование и

обработка результатов опытно-поисковой деятельности; проведение

педагогического эксперимента, систематизация и обобщение экспериментальных

данных, их интерпретация.

Экспериментальной базой исследования является факультет иностранных

языков Национального исследовательского Томского государственного

университета. В исследовании принимали участие студенты (бакалавры и

специалисты) четвертого курса обучения, основной язык – французский,

специализация - перевод и переводоведение. В общей сложности на разных

этапах эксперимента в нем участвовало 36 человек.

Этапы исследования

Первый этап (2012–2014) – заключался в осмыслении и определении

проблемы исследования, изучении нормативных и научно-методических

источников, изучении литературы по проблемам межкультурной коммуникации и

межкультурной коммуникативной компетенции, анализе теоретических и

прикладных исследований в области межкультурной коммуникации и

межкультурной коммуникативной компетенции. Второй этап (2015–2016)

состоял в анализе отечественной и зарубежной литературы по теории перевода и

обучении переводу, исследованиях по педагогике совместной деятельности,

проектировании экспериментального курса по формированию межкультурной

коммуникативной компетенции студентов. Третий этап (2016–2017) был

посвящен разработке и проведению экспериментальной работы по формированию
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МКК студентов, анализу результатов исследовании, их систематизации,

формулировке выводов, доработке текста исследования.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

- выделены следующие свойства межкультурной коммуникативной

компетенции как основа для разработки педагогических условий ее

формирования: многофакторность, контекстность, процессуальность;

- теоретически обоснованы и экспериментально проверены педагогические

условия формирования МКК в контексте педагогики совместной деятельности:

взаимодополнительность авторитарной, лидерской и партнерской моделей

совместной деятельности; использование учебных заданий разных типов

(репродуктивных, конструктивных, продуктивных) как механизма реализации

разных моделей совместной деятельности педагога и обучающихся;

самостоятельное приобретение, обсуждение и использование обучающимися

фоновых знаний;

- обоснована необходимость приобретения и обсуждения обучающимися

фоновых знаний как механизма образовательной коммуникации в построении

открытого совместного действия педагога и обучающихся;

- доказано, что формирование МКК на учебных занятиях является

эффективным при реализации партнерской модели организации совместной

деятельности, которая позволяет участникам прийти к смыслопорождению,

личностному развитию и пониманию себя и другого.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

- уточнено понятие МКК (в контексте преподавания иностранных языков и

обучению переводу) как способности осуществлять эффективное межкультурное

общение посредством определенных когнитивных, аффективных и поведенческих

(деятельностных) навыков, умений и качеств личности, что вносит вклад в

расширение представлений о МКК в общепедагогическом контексте;

- обоснованы педагогические условия эффективного формирования МКК на

учебных занятиях на основе концепции педагогики совместной деятельности;
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- обосновано использование продуктивных методов (эвристических,

креативных и проблемных) для формирования МКК, причем продуктивность в

данном случае означает успешную для всех участников организацию совместной

деятельности;

- определена специфика процесса формирования МКК на учебных занятиях

в контексте педагогики совместной деятельности (структура учебного занятия,


[…]


0 1 2 3 4 5

- учиться новому у представителей других культур 0 1 2 3 4 5

- при общении с иностранцами веду себя так, как считается «уместным»

в их культуре 0 1 2 3 4 5

- справляться с эмоциями и разочарованием, вызванным общением с

представителями других культур 0 1 2 3 4 5

Уровень 2. Я демонстрирую готовность

- адаптировать свое поведение при общении с различными представителями

других культур и в различных контекстах 0 1 2 3 4 5

- проявлять интерес к различным аспектам чужой культуры 0 1 2 3 4 5

- адаптировать мое поведение в соответствии с тем, что я узнал(а) о

чужой культуре (язык, невербальное поведение) 0 1 2 3 4 5

- размышлять о последствиях моих решений и поведения на представителей

иностранных культур 0 1 2 3 4 5

Уровень 3. Я демонстрирую готовность

- общаться с иностранцами и пытаться понять различия в их поведении,

ценностях 0 1 2 3 4 5

- взаимодействовать с иностранцами различными способами,

отличающимися от привычных мне 0 1 2 3 4 5

- оценить этические последствия моего поведения 0 1 2 3 4 5
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НАВЫКИ

Уровень 1.

- Я проявляю гибкость при общении с представителями других культур

0 1 2 3 4 5

- Я стараюсь не обидеть иностранцев своим поведением,

манерой одеваться и т.д. 0 1 2 3 4 5

- Я способен сравнить свою культуру с иностранной 0 1 2 3 4 5

- Я использую стратегии, которые помогают адаптации и уменьшают

культурный стресс при общении с представителями других культур 0 1 2 3 4 5

- Я стараюсь изучать иностранный язык и культуру 0 1 2 3 4 5

Уровень 2.

- Я использую разнообразные стратегии при общении с

представителями других культур 0 1 2 3 4 5

- Я способен эффективно взаимодействовать с иностранцами

в различных ситуациях 0 1 2 3 4 5

- Я знаком (а) с социополитическими факторами, которые сформировали

мою культуру и иностранную 0 1 2 3 4 5

- Я использую различные стратегии для изучения иностранного языка и культуры

0 1 2 3 4 5

Уровень 3.

- Я использую различные культурные схемы, чтобы оптимизировать

взаимодействие с представителями других культур 0 1 2 3 4 5

- Я эффективно взаимодействую с представителями различных культур,

учитывая их возраст, пол, социальный статус и т.д. 0 1 2 3 4 5

- Я использую свои знания об иностранной культуре, чтобы оптимизировать

мое взаимодействие с представителями других культур 0 1 2 3 4 5

- Я слежу за своим поведением и за тем, как оно влияет на мою учебу,
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на общение с представителями другой культуры 0 1 2 3 4 5

ЗНАНИЯ

Уровень 1.

- Я могу процитировать базовое определение культуры и ее компоненты

0 1 2 3 4 5

- Я могу сравнить аспекты иностранного языка и культуры со своими 0 1 2 3 4 5

- Я знаю основные нормы и табу иностранной культуры 0 1 2 3 4 5

- Я знаю признаки культурного стресса и могу преодолеть их 0 1 2 3 4 5

- Я знаю методы, позволяющие оптимизировать мое изучение

иностранного языка и культуры 0 1 2 3 4 5

Уровень 2.

- Я могу сформулировать хотя бы одно академическое определение культуры

и описать сложности культурных систем, используя научные термины и понятия

0 1 2 3 4 5

- Я могу описать и объяснить мое поведение и поведение иностранцев в

различных сферах (например, социальное взаимодействие, отношение ко

времени, пространству) 0 1 2 3 4 5

- Я знаю общую историю и некоторые геополитические факторы, которые

сформировали мою культуру и иностранную 0 1 2 3 4 5

- Я могу описать хотя бы одну модель кросс-культурной адаптации и стратегии

адаптации при погружении в иностранную культуру и по возвращении домой

0 1 2 3 4 5

Уровень 3

- Я могу процитировать различные публикации на тему культуры 0 1 2 3 4 5

- Я могу описать и объяснить поведение, свойственное представителям
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другой культуры 0 1 2 3 4 5

- Я могу сравнить сферы моих профессиональных интересов в моей

культуре и в иностранной 0 1 2 3 4 5

- Я могу описать несколько моделей кросс-культурной адаптации 0 1 2 3 4 5
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Приложение Б

Примеры сочинений студентов

Студент 1

1. Pendant le semestre j’ai beaucoup appris grâce à mes camarades de groupe, je me sentais

plus sûre entre eux, c’était facile pour moi de m’exprimer quand tout le monde s’exprimait. Bien que

j’ai beaucoup découvert en faisant mes devoirs, en cherchant des informations, les idées de mes amis

étaient intéressantes pour moi, j’ai aussi appris de nouvelles choses avec eux.

La France n’est pas pareille à ce que je pensais à propos d’elle. La France a l’image positive.

Mais j’ai compris que de nos jours la France est un peu stagnante, elle «n’aime» pas accepter les

étrangers et, en même temps, ne permet pas à sa propre population, surtout aux jeunes, de se

développer. Il y un problème de modernité en France, une tendance rétro, une image de vieille tante.

Les stéréotypes sur la France sont nombreux, je ne vais pas les citer tous mais je suis contente de

medébarasser d’une bonne partie d’eux.

2. Je ne connaissais pas beaucoup de choses. Ce qui m’a frappé c’est l’émission sur la musique

française; la musique francaise qui était populaire il y a quelques années, a perdu maintenant sa

popularité. C’est sûr. Pourtant il y a quelques styles qui sont assez bien exportables mais ils ne sont pas

nombreux. Tout le monde préfère écouter la musique en anglais, c’est pourquoi les chanteurs français

essaient de s’adapter à cette tendance.

Ou encore ce qui m’a surpris: je ne soutiens pas la fermeture des magasins dimanche partout

parce que la nécessité peut paraître en tout le moment et en tout le cas. Et aller emprunter quelque

chose chez un voisin pour moi est inacceptable.

3. Sans doute la culture française est devenue encore plus passionnante pour moi. Je voudrais

même continuer à écouter des émissions au cours du semestre suivant, c’est un devoir prenant mais

enrichissant.

Перевод

1.Во время семестра я много узнала от своих одногруппников, я чувствовала себя более

уверенно в группе, мне было легче высказаться в ситуации, когда высказывались все. Хотя я

много нового открыла в ходе подготовки к занятиям, когда искала дополнительную

информацию, но рассуждения товарищей мне были еще более интересны, я многое узнала от

них.

Франция оказалась непохожа на мое представление о ней. У Франции положительный

образ. Но я поняла, что сегодня страна находится в небольшом застое, она не «любит»

принимать иностранцев, и, в то же время, не позволяет развиваться своему собственному

населению, особенно молодежи. Во Франции есть проблема современности, тенденция к

регрессии, образ старой тетушки. Стереотипов о Франции много, я не буду их перечислять, но я

рада что избавилась от многих из них.

2. Я не знала многих вещей. Меня поразила передача о французской музыке; музыка,

которая была популярна несколько лет назад, потеряла свои позиции. Это точно. Есть

некоторые музыкальные стили, которые хорошо экспортируются, но их немного. Сейчас все

предпочитают музыку на английском, поэтому французские певцы тоже стараются меняться.
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И что еще меня задело: я против закрытия магазинов в воскресенье, потомучто в любой

момент может возникнуть необходимость что-то купить. А занимать у соседей для меня

неприемлемо.

3. Безусловно французская культура стала более занимательной для меня. Я бы хотела в

следующем семестре слушать другие радиопередачи. Работа над ними довольно тяжелая, но

дает много нового.

Студент 2

J’ai appris beaucoup. Certaines choses ont été même une révélation. Je ne peux pas citer tout,

mais à titre d’exemple: la corruption en France, la jeunesse française qui veut s’expatrier, la réputation

de la France qui change.

La France a une réputation solide qui est liée à son passe, son histoire, ses valeurs, sa culture,

géographie, territoire – tout ça explique son rayonnement international. Donc ça acrroit la

responsabilité de la France, parce qu’elle doit etre à la hauteur. Mais la culture française doit s’arrêter

d’imposer ses valeurs dans le monde et ses anciennes colonies africaines. Il faut refuser de défendre

l’exception culturelle. Il faut accepter l’idée que toutes les civilisations sont égales - les russes, les

français, les américains; personne n’est supérieur et indispensable au monde.

Peut-être la partie la plus intéressante s’est la discussion en groupe. Je ne trouve pas qu’il y a

des cours qui permettent de discuter librement, d’exprimer son opinion ouvertement. Enfin il est facile

de s’exprimer quand on sait bien qu’il n’y a pas de réponse correcte donc pas de pression.

Il est difficile de discuter à propos de plusieurs questions parce que la mentalité des gens en

France et celle des Russes diffère; ce qui est acceptable pour nous est impossible pour eux. Les gens

russes peuvent travailler n’importe quel jour, s’il est nécessaire. Au contraire, les Français apprécient

beaucoup leur confort et respectent leurs droits. Je ne comprends pas toujours l’attitude des français

mais je l’accepte.

J’étais obligée de changer mon avis sur quelques questions culturelles ce qui est parfois

difficile.

C’est curieux d’étudier la langue et la culture pendant des années et apprendre autant de

nouvelles choses. J’ai toujours aimé la langue française même à l’école et je suis surprise par le fait

qu’on ne cesse jamais d’apprendre. Avec chaque émission radio mon intérêt augmentait. Je suis attirée

par l’approche qui n’est pas banale, ça me passionne fortement.

Перевод

Я многое узнала. Некоторые вещи даже стали откровением. Я всё не перечислю, но в

качестве примера: состояние коррупции во Франции, французская молодежь, которая мечтает

эмигрировать, меняющийся образ Франции.

Франция имеет серьезную репутацию благодаря своему прошлому, своей истории,

ценностям, культуре, географии, территории – все это объясняет ее имидж на международной

арене. При этом ответственность Франции усиливается, т.к. она должна быть на высоте.

Французская культура должна перестать навязывать свои ценности в мире и в своих

бывших колониях. Надо отказаться от идеи культурного превосходства. Надо принять идею,
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что все народы равны – русские, французы, американцы… никто не является лучшим,

незаменимым.

Наверное, самым интересным для меня было обсуждение в группе. По-моему, у нас нет

предметов, на которых можно свободно что-то обсудить, выразить свое мнение. Намного

проще высказаться, когда понимаешь, что нет правильного ответа, поэтому нет никакого

давления.

Мне сложно рассуждать на многие темы, т.к. менталитет в России и Франции разный, и

то, что приемлемо для нас, невозможно для них. Например, русские могут работать в любой

день недели, если нужно. Наоборот, французы ценят свой комфорт и свои права. Я не всегда

понимаю отношение французов к определенным проблемам, но я это принимаю.

Мне пришлось поменять свое мнение по некоторым культурным вопросам, хотя это и

сложно.

Любопытно изучать язык и культуру столько лет и после этого узнать столько нового. Я

всегда любила французский язык еще в школе и меня поражает то, что я до сих пор не перестаю

открывать новое. С каждой радиопередачей мне становилось интереснее. Мне нравится

нестандартный подход, для меня все это очень увлекательно.