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Актуальность проблематики исследования Дарьи Борисовны Королевой
очевидна, во-первых, стратегическим направлением развития международного
сотрудничества, возросшей полиэтничности и поликультурности мира, что
отражается в целевых программах, во-вторых, повышением требований
к выпускнику-лингвисту, обладающему межкультурной коммуникативной
компетенцией (МКК) в различных профессиональных сферах, умеющему
применять тактику разрешения конфликтных ситуаций в сфере межкультурной
коммуникации и т.п.; наконец, сама проблема формирования МКК как
способности эффективно взаимодействовать с представителями других культур
сопряжена со множеством противоречивых теоретических подходов и методов,
вариативностью современного образования.

Автор подчеркивает, что в условиях расширения границ международного
сотрудничества, вхождения российского общества в поликультурное пространство,
повышение мобильности людей, формирование межкультурной коммуникативной
компетенции является необходимым. Это в свою очередь требует поиска новых
эффективных путей повышения сформированности МКК для подготовки
выпускников-лингвистов к активной коммуникации и межкультурному общению.

Таким образом, решение проблемы диссертационного исследования
заключается в поиске подходов к формированию межкультурной
коммуникативной компетенции при организации совместной деятельности
педагога и обучающихся на учебных занятиях. Предметом исследования автор
определяет формирование межкультурной коммуникативной компетенции
студентов-лингвистов в контексте педагогики совместной деятельности.

В педагогической теории и практике, действительно, остается много
вопросов относительно содержания понятия МКК, диагностики МКК и создания
условий для их формирования. В этой связи диссертационное исследование
Д. Б. Королевой представляется весьма актуальным и имеет высокую
практическую и теоретическую значимость.

Обосновывая актуальность исследования, диссертант выделяет целый ряд
противоречий между необходимостью смещения лингвистического
и лингводидактического аспекта в понимании МКК в сторону педагогического
и недостаточной теоретической и практической проработанностью компонентов
и способов ее формирования на учебных занятиях; между востребованностью
способов формирования межкультурной коммуникативной компетенции в логике
открытого совместного действия педагога и обучающихся и традиционной,
знаниевой парадигмой образования, характеризующейся преобладанием
авторитарной модели совместной деятельности на занятиях и функциональной
редукцией ее участников; между расширением круга образовательных задач,

связанных с организацией межкультурной коммуникации, и слабой
разработанностью педагогических условий ее развития при контактной работе
педагога и обучающихся в контексте педагогики совместной деятельности (С. 7).

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов
и рекомендаций, сформулированных в исследовании. Свое исследование
Д. Б. Королева строит на тезисе о том, что ключевым требованием для будущего
переводчика является необходимость владения ими МКК в контексте педагогики
совместной деятельности (С. 77). Изначально тезис кажется несколько спорным,
однако именно при условии организации образовательной коммуникации между
педагогом и учащимися, использования разных моделей и типов совместного
действия и формируются необходимые компетенции студентов-лингвистов, т.к.
только при выходе выпускник может применять их на практике.

Диссертант глубоко владеет современной методологией и методикой научно­
педагогического исследования. Вызывает уважение обращение автора
к литературным историческим источникам (О. А. Леонтович, JL В. Куликова,
Т. Г. Грушевицкая, А. П. Садохин, Г. Н. Прозументова и др.), что позволило
обосновать необходимость владения МКК будущего переводчика, а также выйти
на разработки педагогических условий, организации образовательной
коммуникации между педагогом и обучающимися.

Серьезная аналитико-теоретическая работа позволила Дарье Борисовне
выстроить логичный педагогический эксперимент, характеризующий ее как
компетентного исследователя. Научный аппарат диссертации (цель, объект,
предмет, задачи) сформулирован корректно и в целом не вызывает возражений.

Библиография насчитывает 186 работ, в том числе 103 на английском
и французском языках, и включает в себя основные психолого-педагогические
труды по исследуемой проблеме.

В первой главе «Теоретические основы формирования межкультурной
коммуникативной компетенции студентов» дается содержательная характеристика
понятий исследования, проведен анализ историко-теоретических исследований,
посвященных особенностям МКК (С. 37-38), выделены и конкретизированы их
важные характеристики и свойства (С. 72), взаимосвязь компонентов (С. 47, рис.1),
рассматриваются проблемы формирования МКК; модифицировано и определено
понятие МКК (С. 38, 72); установлено, что иностранные языки (и перевод)
являются благоприятным контекстом формирования МКК. Доказывается
адекватность комплексного подхода как возможного к изучению многофакторного
понятия МКК, в том числе к диагностике и выявлению формирования МКК.

Во второй главе диссертации «Опытно-экспериментальная работа
по формированию межкультурной коммуникативной компетенции студентов-
лингвистов в контексте педагогики совместной деятельности» рассматриваются
основные педагогические условия формирования МКК на учебных занятиях,
описываются этапы организации опытно-экспериментальной работы,
представлены ее результаты.

Особое место уделяется моделям организации совместной деятельности,
которые включают разные типы учебных заданий применительно к занятиям по
переводу: репродуктивных, конструктивных, продуктивных (С. 78, таб. 3).
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Объясняя свой исследовательский подход через педагогические условия к методам
формирования МКК, автор, вместе с тем, указывает на важность приобретения
учащимися фоновых знаний (С. 80).

В исследовании сочетаются методы теоретического и эмпирического
исследования, глубоко и всесторонне проработан понятийный аппарат
исследования, проведенный эксперимент подтверждает правильность
разработанных теоретических положений.

Научная новизна результатов исследования.
В качестве новых научных результатов диссертантом выделены следующие

свойства межкультурной коммуникативной компетенции как основа для
разработки педагогических условий ее формирования: многофакторность,
контекстность, процессуальность. Новизна диссертационного исследования
обусловлена разработкой педагогических условий формирования МКК в контексте
педагогики совместной деятельности: взаимодополнительность авторитарной,
лидерской и партнерской моделей совместной деятельности. Доказана
эффективность формирования МКК при реализации партнерской модели;
обоснована необходимость приобретения и обсуждения обучающимися фоновых
знаний как механизма образовательной коммуникации в построении открытого
совместного действия педагога и обучающихся.

Теоретическая и практическая значимость исследования.
Самостоятельную теоретическую ценность имеет уточнение понятия МКК

(в контексте преподавания иностранных языков и обучению переводу) как
способности осуществлять эффективное межкультурное общение посредством
определенных когнитивных, аффективных и поведенческих навыков, умений
и качеств личности; определена специфика процесса формирования МКК на учебных
занятиях в контексте педагогики совместной деятельности (структура учебного
занятия, виды учебных заданий, позиции участников совместной деятельности).

Практическая значимость исследования состоит в том, что разработаны
типы учебных занятий и упражнений по устному переводу как механизм
реализации разных моделей совместной деятельности, соответствующие
различным видам активности обучающихся; представлены аутентичные аудио-
и видео- материалы, которые могут быть использованы в курсе но устному
переводу, направленному на формирование МКК.

Дарья Борисовна доказала эффективность исследования, охватив при этом
36 студентов. Таким образом, в работе убедительно доказана необходимость
формирования МКК выпускников-лингвистов при реализации разных моделей
совместной деятельности.

Положительно оценивая диссертационное исследование Королевой Дарьи
Борисовны, представляющее ценность для педагогической теории и практики, можно
сформулировать некоторые вопросы, которые носят дискуссионный характер:

1. Автор неоднократно подчеркивает, что целесообразнее для эффективног о
формирования МКК использовать модель сотрудничества и различные задания
(репродуктивные, продуктивные, творческие), проводя эксперимент со
студентами-лингвистами 4 курса. Возможно ли использование данного подхода на
более ранних курсах?

2. Правомерно используя модель сотрудничества, Дарья Борисовна
осуществляла в рамках эксперимента работу со студентами на занятиях

и совместных мероприятиях, но в диссертации не нашла отражение работа
с различными учреждениями и организациями, мобильность студентов и т.п.
Проводилась ли такая работа, учитывая, что описана необходимость такой формы
поддержки студентов-лингвистов?

3. Автором разработаны типы учебных занятий и упражнений по устному
переводу. Хорошо было бы разработать учебно-методическое пособие и / или
методические рекомендации для практических занятий и распространения опыта.
Планируется ли издание такого пособия?

4. В работе есть некоторые стилистические погрешности и опечатки.
Несмотря на высказанные замечания, диссертация Д. Б. Королевой

представляет собой завершенное исследование, выполнена аккуратно, выдержана
в научном стиле. Автореферат в полной мере отражает основное содержание
диссертации. По материалам исследования опубликовано 9 статей (из них 3
в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 в журнале, индексируемом Web of Science),
соответствующих основному содержанию и результатам.

Таким образом, все вышеизложенное дает полное право утверждать, что
диссертационное исследование Д. Б. Королевой «Формирование межкультурной
коммуникативной компетенции студентов-лингвистов в контексте педагогики
совместной деятельности» является законченным самостоятельным научным
исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук пп. 9-11, 13-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования.
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